corespondenţa cu Timotei Cipariu, în mod cert, redactorul foii braşovene a fost informat
de existenţa colecţiei lui Nicolae Pauleti care, probabil, a intrat în posesia eruditului
filolog încă din 183 8. La ea face referire într-o scrisoare către George Bari ţiu din 19/31
ianuarie 1845: „M-au rugat [Ion Heliade Rădulescu n. n.] să-i trimeţ culegerea ce o am
de strigături şi cântece populare, din care în ziua când au pornit [din Blaj] supt dejun
io am cetit de l-am încântat dar io am alt gând cu ele .. "46

.